
@f~ 

~0t&;ctd YStrittl/a(, ~ Jf!entităţii J1Qi0--nale 

Ordin Nr . ... V.,9.f.. ........ din ... .P.~:'.?.f. .. „ •.• 2019 

I 
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 

nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5030/2016/28.03.2017 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale , cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 60 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.1.N. J.)1_![ din 6.J:J · . 

Fişa standard 

60 bunuri culturale mobile 60 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
crt. cultural şcoala, atribuire 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ducat 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, com. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

'Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL , jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Material: ARG: 0,44; Diametru: 13,29; AV/RV: 1 1386-1396 
Nr. inv.: 6198 

Material: ARG: 0,28; Diametru: 13,46; AV/RV: 10 1386-1396 
Nr. inv.: 6251 

Material: ARG: 0,30; Diametru: 12,23; AV/RV: 9 1386-1396 
Nr. inv.: 6253 

Material: ARG: 0,28; Diametru: 13.49: AV/RV: - 1386-1396 
Nr. inv.: 6418 

Material: ARG: 0,20; Diametru: 13,02; AV/RV: 1 1386-1396 
Nr. inv.: 6423 

Material: ARG: 0,32; Diametru: 13,97; AV/RV: 12 1386-1396 
Nr. inv.: 6424 

• 'l-oMM,11-;>~ 
:~- 1-;;;:-„1 ~1\\ i:[ ,r:- ·'.;~. :.;~ 

Mat~rial: ARG: 0,29; Diametru: 14,75: AV/RV: ~· ·' 1386..:-] .. 3~~i · ·-E". 
Nr. mv.: 6425 1\. , ..... "~ ... ,,€}; 

\~ ' „ ... J -.~'::!? 
'-~.:..~ 

Observaţii 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
deteriorată 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 



Ducat Ţara Românească: Mircea cel Material: ARG: 0,24; Diametru: 12,44; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare : 1 ... 

Bătrân Nr. inv.: 6426 bună 

Tezaur Bădîla, corn . NICULIŢEL , jud. 
TULCEA -. 

Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,27; Diametru: 13,69; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: bună 

Bătrân Nr. inv.: 6435 
Tezaur Bădila , corn . NICULIŢEL , jud. 
TULCEA 

10 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,34; Diametru: 13,76; AV/RV: 10 1386-1396 Stare de conservare : relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6436 bună 

Tezaur Bădila , corn . NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

11 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,37; Diametru: 13,15; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare : bună 

Bătrân Nr. inv.: 6466 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL , jud. 
TULCEA 

12 Ducat Ţara Românească ; Mircea cel Material: ARG: 0,22; Diametru: 13,34; AV/RV: 12 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6488 bună 

Tezaur Bădila, com. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

13 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,41 ; Diametru: 13,74; AV/RV: 6 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6489 bună 

Tezaur Bădila , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

14 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,31 ; Diametru: 13,07; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6495 bună 

Tezaur Bădila, corn. N ICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

15 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,28; Diametru: 13,70; AV/RV: 4 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6500 bună 

Tezaur Bădila, com. NlCULIŢEL, jud. 
TULCEA 

16 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,30; Diametru: 14,21 ; AV/RV: 9 1386-1396 
Bătrân Nr. inv.: 6505 
Tezaur Bădila , com. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

17 Ducat Ţara Românească ; Mircea cel Material: ARG: 0,34; Diametru: 13,28; AV/RV: 1 
Bătrân Nr. inv.: 6506 
Tezaur Bădila , corn. NlCULIŢEL, jud. 
TULCEA 



18 Ducat 

19 Ducat 

20 Ducat 

21 Ducat 

22 Ducat 

23 Ducat 

24 Ducat 

25 Ducat 

26 Ducat 

27 Ducat 

Ţara Românească: Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn . NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească ; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrăn 
Tezaur Bădila, corn. NlCULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădi1a , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

• Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn . NICUUŢEL , jud. 
TULCEA 

Ţara Românească: Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, corn. NICUUŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila , corn. NlCULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească ; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădi la , com. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Material: ARG: 0,26; Diametru : 12,88; AV/RV: 7 1386-1396 
Nr. inv. : 6685 

Material : ARG: 0,39; Diametru : 13,29; AVIRV: 10 1386-1396 
Nr. inv.: 6705 

Material: ARG: 0,45; Diametru: 12,77; AV/RV: 12 1386-1396 
Nr. inv.: 6710 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 13,07; AV/RV: 10 1386-1396 
Nr. inv.: 6711 

Material: ARG: 0,33; Diametru: 13,08; AV/RV: 3 1386-1396 
Nr. inv. : 6712 

Material: ARG: 0,35; Diametru: 12,13; AV/RV: 10 1386-1396 
Nr. inv.: 6732 

Material: ARG: 0,24; Diametru: 14,05; AV/RV: 4 1386-1396 
Nr. inv.: 6747 

Material: ARG: 0,32; Diametru: 13,22; AV/RV: 12 1386-1396 
Nr. inv.: 6748 

Material: ARG: 0,24; Diametru : 12,40; AV/RV: 6 1386-1396 
Nr. inv.: 6749 

Material: ARG: 0,26; Diametru: 14,22; AV/1 
Nr. inv. : 6750 

Stare de conservare~ "· 
bună 

Stare de conservare : relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare : relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 



28 Ducat 

29 Ducat 

30 Ducat 

31 Ducat 

32 Ducat 

33 Ducat 

34 Ducat 

35 Ducat 

36 Ducat 

37 Ducat 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL , jud 
TULCEA 

Ţara Românească: Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL , jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, cam. NICULIŢEL, jud 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

"Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, cam. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud 
TULCEA 

Ţara Românească; Mircea cel 
Bătrân 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

Material: ARG: 0,34; Diametru: 14,03; AV/RV: 12 1386-1396 
Nr. inv.: 6752 

Material: ARG: 0,23; Diametru: 12,31; AV/RV: 1 1386-1396 
Nr. inv.: 6754 

Material: ARG: 0,36; Diametru: 13,93; AV/RV: 12 1386-1396 
Nr. inv.: 6755 

Material: ARG: 0,30; Diametru: 13,90; AV/RV: 10 1386-1396 
Nr. înv.: 6756 

Material: ARG: 0,33; Diametru: 14,07; AV/RV: 10 1386-1396 
Nr. inv.: 6757 

Material: ARG: 0,34; Diametru: 13,82; AV/RV: 1 1386-1396 
Nr. inv.: 6759 

Material: ARG: 0,26; Diametru: 13,71; AVIRV: 7 1386-1396 
Nr. inv.: 6761 

Material: ARG: 0,28; Diametru: 12,69; AV/RV: 6 1386-1396 
Nr. inv.: 6764 

?,01..JÂ:~" 
Material: ARG: 0,26; Diametru: 13,41; AV/RV: 7 _ ş5!'l395___ _ \ 

Nr. inv.: 6765 f! /_fr~,;~. „,/ ~~\~ 

~h ~.~.~'~ -ii 
Material: ARG: 0,25; Diametru: 14,25; AV/RV: 4 ~l-;139.~~\\\.~ 
Nr. inv.: 6768 "'~..::--~ 

Stare de conservare: i.... 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
deteriorată 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 



38 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,31; Diametru: 13.48: AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: relativ 
Bătrân Nr. inv.: 6770 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

39 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,32; Diametru: 13,49; AV/RV: 6 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6809 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICUUŢEL, jud. 
TULCEA 

40 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,25; Diametru: 13,13; AV/RV: 9 1386-1396 Stare de conservare: bună 

Bătrân Nr. inv.: 6816 
Tezaur Bădila, corn. NJCUUŢEL, jud. 
TULCEA 

41 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,25: Diametru: 11,85; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: bună 

Bătrân Nr. inv.: 6860 
Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

42 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,30; Diametru: 13,35; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6869 bună 

Tezaur Bădila, cam. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

43 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,26; Diametru: 13,14; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. inv.: 6876 deteriorată 

Tezaur Bădi!a, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

44 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,28; Diametru: 13,30; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. inv.: 6892 deteriorată 

Tezaur Bădila, corn. NlCUUŢEL, jud. 
TULCEA 

45 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,38; Diametru: 12,63; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6893 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

~~ 
46 

f) 
Stare de conservare: Ducat Ţara Românească; Mircea cel ·~·" - ,. ·-, "·~ ,„~ , w~""·". , Bătrân Nr. mv .. 6896 1: :z- mediocră 

Tezaur Bădi!a, corn. NICULIŢEL, jud. ~ U:~j Jf TULCEA 

/ ~·'~ ...._' ,. ,\'\ 
47 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Matenal: ARG: 0,38; Diametru: 12,59; AV/RV: 12 1386-~396 .,.-~. Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6915 · bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 



48 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,28; Diametru: 13,89; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: 

""' 
Bătrân Nr. inv.: 6917 deteriorată 

Tezaur Bădi!a, corn. NlCULIŢEL, jud 
TULCEA 

49 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,27; Diametru: 13,35; AV/RV: 3 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. înv.: 6920 mediocră 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

50 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,30; Diametru: 13,20; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6923 bună 

Tezaur Bădila, corn. NlCUUŢEL, jud. 
TULCEA 

51 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,41; Diametru: 12,20: AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 6924 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

52 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,18; Diametru: 13,20; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. inv.: 6927 deteriorată 

Tezaur Bădîla, corn. N1CUUŢEL, jud. 
_TULCEA 

53 Ducat Ţara Românească: Mircea cel Material: ARG: 0,37; Diametru: 12,73; AV/RV: 3 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 7303 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICUUŢEL, jud. 
TULCEA 

54 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,38; Diametru: 13,47; AV/RV: 1 1386-1396 Stare de conseivare: 

Bătrân Nr. inv.: 9229 mediocră 

Tezaur Bădila, corn. NICUUŢEL, jud. 
TULCEA 

55 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,31; Diametru: 13,58; AV/RV: 6 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. inv.: 9250 mediocră 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

~~-\ . ~·' 
56 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Mat~rial: ARG: 0,30; Diametru: 13,76; AV/RV: 1 .q 386pl~96 ~ Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. 'nv.: 9252 c• · ~ bună 

Tezaur Bădila, corn. NlCULIŢEL, jud. 

\f~~;:~l TULCEA 

57 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,32; Diametru: 13,50; AV/RV: 4 1386~:1'39 --- Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr. inv.: 9253 bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 



TULCEA 

58 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,27; Diametru: 14,97; AV/RV: 7 1386-1396 Stare de conservare: e-
Bătrân Nr. inv.: 9255 deteriorată 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

59 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material: ARG: 0,30; Diametru: 14,28; AV/RV: 3 1386-1396 Stare de conservare: 

Bătrân Nr. inv.: 9270 mediocră 

Tezaur Bădila, corn. N ICULIŢEL, jud. 
TULCEA 

?-0'1'·:.>'~ 
60 Ducat Ţara Românească; Mircea cel Material· flG: q;:i,O; Di~~ : 13,63; AV/RV: 9 1386-1396 Stare de conservare: relativ 

Bătrân Nr inv · 324 •f. , ~ bună 

Tezaur Bădila, corn. NICULIŢEL, jud 
TULCEA 



• 
Nr. 5030/2016/28.03.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 28.03.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 60 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 

Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

